Дело №05-0221/21/2023
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12 октября 2023 года                                                                      г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа города Симферополя) Республики Крым Василькова И.С., рассмотрев в помещении судебного участка, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан №3-а,   дело об административном правонарушении в отношении:

Давлетшаева Р.Р., «данные изъяты»,
по ч. 1 ст. 14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Давлетшаев Р.Р., будучи «данные изъяты», совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 14.1.2 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах. «данные изъяты» установлен факт заказной перевозки пассажиров в количестве «данные изъяты» человек по маршруту «данные изъяты» на транспортном средстве марки «данные изъяты», государственный регистрационный знак «данные изъяты», под управлением водителя «данные изъяты», на основании путевого листа от «данные изъяты» серии «данные изъяты», выданным ИП Давлетшаев Р.Р. нарушением условий, предусмотренных лицензией.
При проверке через государственные информационные системы получена информация об отсутствии в КИАСК-ТС-РВ сведений о транспортном средстве, аппаратуре спутниковой навигации, перевозчике, а также навигационной информации от транспортного средства.

Установленная на транспортном средстве аппаратура спутниковой навигации не отвечает следующим требованиям:

1) Соответствие требованиям технического регламента;

2) Обеспечение определения по сигналам не менее 2 действующих глобальных навигационных спутниковых систем, одной из которых является система ГЛОНАСС, передачу информации о местоположении транспортного средства, его путевом угле и скорости движения, времени и дате фиксации его местоположения с интервалом подачи не более 30 секунд через Государственную автоматизированную информационную систему «ЭРА-ГЛОНАСС» в Федеральную службу по надзору в сфере транспорта и в региональные, муниципальные и иные информационные системы;
3) Наличие персональной универсальной многопрофильной идентификационной карты абонента, содержащей профиль сети подвижной радиотелефонной связи, обеспечивающей функционирование системы.

Таким образом, ИП Давлетшаев Р.Р. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 14.1.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях - осуществление предпринимательской деятельности в области транспорта с нарушением условий, предусмотренных лицензией, за исключением случаев, предусмотренных статьей 11.23 настоящего Кодекса.
Индивидуальный предприниматель Г. в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, заявлений и ходатайств суду не предоставил.

Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Ответственность за административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 14.1.2 КоАП РФ, наступает в случае осуществления предпринимательской деятельности в области транспорта с нарушением условий, предусмотренных лицензией, за исключением случаев, предусмотренных статьей 11.23 настоящего Кодекса.

Согласно п. 3 Правил оснащения транспортных средств категорий М2, М3 транспортных средств категории N, используемых для перевозки опасных грузов, аппаратурой спутниковой навигации, транспортные средства подлежат оснащению работоспособной аппаратурой спутниковой навигации, отвечающей следующим требованиям: а) соответствует требованиям технического регламента; б) обеспечивает определение по сигналам не менее 2 действующих глобальных навигационных спутниковых систем, одной из которых является глобальная навигационная спутниковая система ГЛОНАСС, передачу информации о географической широте и долготе местоположения транспортного средства, его путевом угле и скорости движения, времени и дате фиксации местоположения транспортного средства с интервалом передачи не более 30 секунд через Государственную автоматизированную информационную систему "ЭРА-ГЛОНАСС" (далее - система): в Федеральную службу по надзору в сфере транспорта. Согласно п. 8. Постановления Правительства РФ от 07.10.2020 N 1616 "О лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами" (вместе с "Положением о лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами"), лицензиат обязан выполнять следующие лицензионные требования: д) допускать к лицензируемому виду деятельности автобусы лицензиата, прошедшие в порядке, установленном Министерством транспорта Российской Федерации в соответствии со статьей 20 Федерального закона "О безопасности дорожного движения", предрейсовый или предсменный контроль их технического состояния и оснащенные в случаях и в порядке, которые предусмотрены законодательством Российской Федерации, тахографами (контрольными устройствами (тахографами) регистрации режима труда и отдыха водителей транспортных средств), а также аппаратурой спутниковой навигации ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS.

Вина ИП Давлетшаева Р.Р. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.1.2 КоАП РФ, подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении «данные изъяты»;

- копией акта постоянного рейда «данные изъяты»;

- протоколом осмотра транспортного средства от «данные изъяты»;

- протоколом инструментального обследования от «данные изъяты»;

- свидетельством о регистрации транспортного средства;

- копией путевого листа серии «данные изъяты».

Указанные доказательства не содержат противоречий, согласуются между собой, соответствуют фактическим обстоятельствам дела.

Протокол об административном правонарушении и иные материалы дела составлены уполномоченным на то должностным лицом, с соблюдением установленных законом требований. Мировой судья признает представленные доказательства относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения данного дела и квалифицирует действия ИП Давлетшаева Р.Р. по ч. 3 ст. 14.1.2 КоАП РФ, как осуществление предпринимательской деятельности в области транспорта с нарушением условий, предусмотренных лицензией.

Давлетшаев Р.Р., являясь индивидуальным предпринимателем, подлежит административной ответственности как должностное лицо, в порядке ст. 2.4 КоАП РФ.

При назначении наказания судья руководствуется требованиями ст. ст. 3.1, 3.5, 4.1 КоАП РФ, учитывая характер и степень общественной опасности административного правонарушения, личность виновного, его имущественное и семейное положение.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность виновного лица, не установлено.

В соответствии с ч. 1 ст. 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Учитывая изложенное, исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст. 3.1, 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, принимая во внимание обстоятельства дела, данные о личности лица, в отношении которого возбуждено производство по делу об административном правонарушении, который ранее к административной ответственности не привлекался (иные данные в материалах дела отсутствуют), отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, то обстоятельство, что допущенные им нарушения не повлекли причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей либо других негативных последствий, а также тот факт, что Давлетшаев Р.Р. является должностным лицом субъекта малого и среднего предпринимательства, мировой судья полагает возможным назначить индивидуальному предпринимателю Давлетшаеву Р.Р. более мягкое наказание в пределах санкции статьи, не прибегая к более строгому наказанию в виде административного штрафа. Назначение наказания в виде предупреждения, заключающееся в официальном порицании лица, обеспечит реализацию задач административной ответственности.

Исходя из объекта посягательства и характера правонарушения, связанного с нарушением лицензионных требований при осуществлении деятельности в области транспорта, судья не находит оснований для применения положений ст. 2.9 КоАП РФ и прекращения производства по делу в связи с малозначительностью.

Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Давлетшаева Р.Р., «данные изъяты», признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.

Жалоба на  постановление может быть подана в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) либо непосредственно в суд, уполномоченный ее рассматривать,  в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья

     И.С. Василькова

1